
            

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

 

PORTARIA HTO IFSP Nº 0016, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS HORTOLÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo disposto na Portaria nº 2.397/IFSP, de 8 de abril de

2021, publicada no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2021, seção 2, página 30; e, na Portaria 3.903 de 04 de novembro de 2015, art.

2º, item 3;

 

 

RESOLVE:

 

 

Art. 1° Aprovar as alterações dos Calendários Acadêmicos para ano letivo de 2023 dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, dos

Cursos Técnicos Concomitantes/Subsequentes ao Ensino Médio, dos Cursos Superiores e dos Cursos de Especialização do Campus

Hortolândia do IFSP, anexos a esta Portaria.

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

Assinado eletronicamente

CAROLINE FELIPE JANGO DA SILVA

Diretora Geral

 

Publicada no site Institucional em 14 de fevereiro de 2023.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Caroline Felipe Jango da SilvaCaroline Felipe Jango da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/HTODIRETOR GERAL - CD2 - DRG/HTO, em 13/02/2023 18:54:19.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 13/02/2023. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

493122

a36c2694c3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO
cursos anuais

1º SEMESTRE - 2023

JANEIRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 02 a 06 - Recesso administrativo - Comunicado nº 13/2022 - DRG/HTO/IFSP

8 9 10 11 12 13 14 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

15 16 17 18 19 20 21 05 a 16 - Período de rematrícula 

22 23 24 25 26 27 28 18 a 27 - Periodo de reajuste da rematrícula 

29 30 31 22 - Fim do Período de Inscrição dos Projetos de Pesquisa

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 07 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 2 3 4 03 - Recepção dos estudantes/ Início das aulas

5 6 7 8 9 10 11 03 a 22 - Envio de Projeto de Bolsa Ensino
12 13 14 15 16 17 18 11 - Sábado Letivo / Reunião com responsáveis
19 20 21 22 23 24 25 06 - Edital de ofertas de Cursos de Extensão
26 27 28 09/02 a 03/04 - Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos

10/02 a 16/03 - Inscrição Assistência Estudantil
DIAS 3 3 2 2 3 1 20- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)
ACUMULADO 3 3 2 2 3 1 21- Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            14 22- Quarta-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          14 23 e 24 - Recesso Acadêmico/Administrativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 14 27 - Seleção dos Projetos de Pesquisa - Edital Interno

27 - Divulgação dos Projetos de Bolsa de Ensino

MARÇO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Aula considerada o horário de sexta-feira

1 2 3 4 03 - CONCAM

5 6 7 8 9 10 11 06 a 10/03 - Período de Inscrição - Programa Bolsa Ensino

12 13 14 15 16 17 18 06 a 10 - Semana do Olha ELA

19 20 21 22 23 24 25 08 - Início da Seleção dos Bolsistas - Projetos de Extensão - Edital Interno

26 27 28 29 30 31 09 - Avaliação PIT 1º semestre de 2023 pelas CAAD

13 a 17 - Período de Seleção de Bolsista do Programa de Bolsa Ensino
DIAS 4 4 4 5 6 0 15 - Reunião Pedagógicas
ACUMULADO 7 7 6 7 9 1 16 - Reunião Geral / Encerramento da Inscrição da Assistência Estudantil

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 17 - Divulgação do Resultado Final dos Projetos do Programa de Pesquisa

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          37 17  a 22 - Período de Indicação e Cadastramento de Bolsistas para o Programa de Pesquisa

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 37 21 -  Divulgação do Resultado do Processo de Seleção do Programa Bolsa Ensino

22 - Resultado Preliminar Assistência Estudantil

23 - Avaliação do RIT de 2022

23 e 24 - Recurso - Assistência Estudantil

28 - Resultado Final Assistência Estudantil

31 - Prazo final para entrega dos planos de ensino e aulas / Início das Atividades em Projetos de Extensão - Edital Interno



ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Fim do Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos

1 07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

2 3 4 5 6 7 8 09- Páscoa
9 10 11 12 13 14 15 13 - Reunião Geral
16 17 18 19 20 21 22 14 - CONCAM

 23 24 25 26 27 28 29 15 - Arduino Day 
30 19 - Reunião Pedagógica

21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
DIAS 4 4 4 4 2 0 24 - Final do 1º Bimestre
ACUMULADO 11 11 10 11 11 1 25 - Início do 2º Bimestre

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18 26 - Entrega de Notas 1º Bimestre

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          55

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 55

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 02- Aula considerado o horário de sexta-feira
7 8 9 10 11 12 13 02 a 06 - Evento mundos do Trabalho
14 15 16 17 18 19 20 10 a 12 - Conselho dos Cursos Técnicos Integrados
21 22 23 24 25 26 27 05 -CONCAM
28 29 30 31 13 - Sábado Letivo / Reunião com responsáveis

17 - Reunião Pedagógica / Atividade Formação NAPNE
DIAS 4 4 5 4 4 1 18 - Reunião Geral
ACUMULADO 15 15 15 15 15 2 19- Aniversário Hortolândia

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          77

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 77

JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - CONCAM/ Entrega do PIT 2º semestre de 2023

1 2 3 03- Sábado letivo 

4 5 6 7 8 9 10 14 - 1º UbuntuMaker OpenDay

11 12 13 14 15 16 17 08- Corpus Christi (Feriado Nacional)

18 19 20 21 22 23 24 09- Recesso Acadêmico/Administrativo 
25 26 27 28 29 30 15 - Reunião Geral

21 - Reunião Pedagógica
DIAS 4 4 4 4 4 1

ACUMULADO 19 19 19 19 19 3

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          98

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 98

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Avaliação do PIT do 2º semestre de 2023 pelas CAADS

1 07 - Encerramento do 2º Bimestre/ Entrega de notas

2 3 4 5 6 7 8 07 - CONCAM

9 10 11 12 13 14 15 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

16 17 18 19 20 21 22 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

23 24 25 26 27 28 29
30 31

DIAS 1 1 1 1 1

ACUMULADO 20 20 20 20 20 3

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            5 O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de 
forma a garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. 
Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          103

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO
cursos anuais 

2º SEMESTRE - 2023

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Avaliação do PIT do 2º semestre de 2023 pelas CAADS

1 07 - Encerramento do 2º Bimestre/ Entrega de notas
2 3 4 5 6 7 8 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
9 10 11 12 13 14 15 25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
16 17 18 19 20 21 22 26 - Início do 3º bimestre e das aulas 
23 24 25 26 27 28 29 28 - Edital Aluno especial
30 31 31 - Edital de Ofertas de Cursos de Extensão 2º semestre

31- Conselho dos Cursos Integrados
DIAS 1 0 1 1 1 0

ACUMULADO 1 0 1 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 107

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01/08 a 02/10 - Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos

1 2 3 4 5 01 e 02 - Conselho dos Cursos Integrados

6 7 8 9 10 11 12 04 - CONCAM

13 14 15 16 17 18 19 10 - Reunião Geral

20 21 22 23 24 25 26 12 - Sábado letivo - Reunião com Responsáveis

27 28 29 30 31 16 - Reunião Pedagógica

23 -  Robótica 2023 - 1ª. Mostra de Projetos e Torneio de Robótica
DIAS 4 5 5 5 4 1

ACUMULADO 5 5 6 6 5 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          28

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 131

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 -CONCAM

1 2 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
3 4 5 6 7 8 9 08– Recesso Acadêmico/Administrativo
10 11 12 13 14 15 16 14 - Reunião Geral
17 18 19 20 21 22 23 15 - Prazo final para entrega dos planos de ensino e aulas
24 25 26 27 28 29 30 20 - Atividade de Formação NAPNE / Reunião Pedagógica

20 a 22  - II Semana da Educação Inclusiva e direitos humanos
DIAS 4 4 4 3 4 0 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP
ACUMULADO 9 9 10 9 9 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          47

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 150



OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Encerramento do Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos

1 2 3 4 5 6 7 02 a 06 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT

8 9 10 11 12 13 14 04 - Final do 3º Bimestre

15 16 17 18 19 20 21 05 - Início do 4º Bimestre

22 23 24 25 26 27 28 06 - CONCAM

29 30 31 09 - Entrega de notas

12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)
DIAS 4 5 4 3 4 1 13 - Recesso Acadêmico/Administrativo
ACUMULADO 13 14 14 12 13 2 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 18 a 20 - Conselho dos Cursos Integrados

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          68 21 - Sábado letivo - Reunião com Responsáveis

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 171 25 - Reunião Pedagógica

26 - Reunião Geral

28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

30- Aula considerada o horário de sexta-feira

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 03 - Recesso Acadêmico/Administrativo

5 6 7 8 9 10 11 09 - Reunião Geral

12 13 14 15 16 17 18 10 - CONCAM

19 20 21 22 23 24 25 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

26 27 28 29 30 16 - Entrega do PIT do 1º semestre de 2023

20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)
DIAS 3 4 4 4 3 0 21 a 24 - Semana da Consciência Negra
ACUMULADO 16 18 18 16 16 2 22 - Reunião Pedagógica

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18 30 -  Fim das atividades em Projetos de Extensão - Edital Interno

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          86

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 189

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - CONCAM

1 2 01- Entrega de Notas

3 4 5 6 7 8 9 04 à 08 - Semana de Estudos

10 11 12 13 14 15 16 07 - Reunião Geral

17 18 19 20 21 22 23 08 - Encerramento do semestre/ano letivo/ Entrega de notas

24 25 26 27 28 29 30 11 à 15 -Período para Reavaliação

31 18 a 20 -  Conselho de Classe Deliberativo

21 - Formatura 
DIAS 2 2 2 3 3 22 - Entrega do RIT do ano de 2023/ Avaliação do PIT do 1º semestre de 2023 pela CAAD
ACUMULADO 2 2 2 3 3 0 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18 20 20 19 19 2 26 a 29 - Recesso Acadêmico/Administrativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO MÊS                                     12

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          98 O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de 
forma a garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. 
Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuidos no decorrer de todo o ano.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 201

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO
cursos anuais 

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVO
S

JAN 0 0 0 0 0 0 0
FEV 3 3 2 2 3 1 14
MAR 4 4 4 5 6 0 23
ABR 4 4 4 4 2 0 18
MAI 4 4 5 4 4 1 22
JUN 4 4 4 4 4 1 21
JUL 1 1 1 1 1 5

TOTAL 0 20 20 20 20 20 3 103

DIAS DA SEMANA - 2º semestre
MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 

LETIVO
SJUL 1 0 1 1 1 0 4

AGO 4 5 5 5 4 1 24
SET 4 4 4 3 4 0 19
OUT 4 5 4 3 4 1 21
NOV 3 4 4 4 3 0 18
DEZ 2 2 2 3 3 0 12

TOTAL 0 18 20 20 19 19 2 98

Dias Letivos
1º 

semestre 103

2º 
semestre 98

Total 
Geral 201

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus 

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES
cursos semestrais

1º SEMESTRE - 2023

JANEIRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 02 a 06 - Recesso administrativo - Comunicado nº 13/2022 - DRG/HTO/IFSP

8 9 10 11 12 13 14 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

15 16 17 18 19 20 21 05 a 16 - Período de rematrícula 

22 23 24 25 26 27 28 18 a 27 - Periodo de reajuste da rematrícula 
29 30 31 22 - Fim do Período de Inscrição dos Projetos de Pesquisa

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 07 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 2 3 4 03 - Recepção dos estudantes/ Início das aulas

5 6 7 8 9 10 11 06 - Edital de Ofertas de Cursos de Extensão
12 13 14 15 16 17 18 09/02 a 03/04 - Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos
19 20 21 22 23 24 25 10/02 a 16/03 - Inscrição Assistência Estudantil
26 27 28 13 - Edital dos Curso de Extensão 1º semestre

20- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)
DIAS 3 3 2 2 3 0 21- Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)
ACUMULADO 3 3 2 2 3 0 22- Quarta-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            13 23 e 24 - Recesso Acadêmico/Administrativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          13 27 - Seleção dos Projetos de Pesquisa - Edital Interno

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 13 27 - Início das Atividades em Projetos de Extensão - Edital Interno

MARÇO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Aula considerada o horário de sexta-feira

1 2 3 4 01 - Início das Atividades em Projetos de Extensão

5 6 7 8 9 10 11 03 - CONCAM

12 13 14 15 16 17 18 06 a 10 - Semana do Olha ELA

19 20 21 22 23 24 25 08 - Início da Seleção dos Bolsistas do Projetod de Extensão - Ed. Interno

26 27 28 29 30 31 09 -  Avaliação PIT 1º semestre de 2023 CAAD

15 - Reunião Pedagógicas
DIAS 4 4 4 5 6 0 16 - Reunião Geral / Encerramento da Inscrição da Assistência Estudantil
ACUMULADO 7 7 6 7 9 0 17 - Divulgação do Resultado Final do Projetos de Pesquisa

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 17 a 22 - Período de Indicação e Cadastramento de Bolsistas do Projeto de Pesquisa

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          36 22 - Resultado Preliminar Assistência Estudantil

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 36 23 - Avaliação do RIT de 2022

23 e 24 - Recurso - Assistência Estudantil

28 - Resultado Final Assistência Estudantil
31 - Prazo final para entrega dos planos de ensino e aulas / Início das Atividades em Projetos de Extensão - Edital 
Interno



ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Fim do Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos

1 07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

2 3 4 5 6 7 8 09- Páscoa
9 10 11 12 13 14 15 13 - Reunião Geral
16 17 18 19 20 21 22 14 - CONCAM
23 24 25 26 27 28 29 15 - Arduino Day 
30 19 - Reunião Pedagógica

21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
DIAS 4 4 4 4 2 0 24 - Publicação  da Lista de Projetos Pesquisa Classificados/ Recurso
ACUMULADO 11 11 10 11 11 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          54

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 54

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 02 - Aula considerado o horário de sexta-feira
7 8 9 10 11 12 13 02 a 06 - Evento mundos do Trabalho 
14 15 16 17 18 19 20 06 - Sábado Letivo (referente a quarta-feira)
21 22 23 24 25 26 27 05 - CONCAM
28 29 30 31 08 a 10 - Conselho dos Cursos Concomitantes

11 a 13 - Semana do MSI 
DIAS 4 4 5 4 4 2 13 - Sábado Letivo - referente a quinta-feira
ACUMULADO 15 15 15 15 15 2 17 - Reunião Pedagógica / Atividade Formação NAPNE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 18 - Reunião Geral

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          77 19- Aniversário Hortolândia

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 77

JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - CONCAM/ Entrega do PIT 2º semestre de 2023

1 2 3 03- Sábado letivo - referente a sexta-feira

4 5 6 7 8 9 10 08- Corpus Christi (Feriado Nacional)

11 12 13 14 15 16 17 09- Recesso Acadêmico/Administrativo 

18 19 20 21 22 23 24 14 - 1º UbuntuMaker OpenDay
25 26 27 28 29 30 15 - Reunião Geral

21 - Reunião Pedagógica
DIAS 4 4 4 4 4 1

ACUMULADO 19 19 19 19 19 3

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          98

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 98

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Avaliação do PIT do 2º semestre de 2023 pelas CAADS

1 04 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

2 3 4 5 6 7 8 05 a 07 - Período reservado para Reavaliação e  Conselho de Classe Deliberativo

9 10 11 12 13 14 15 07 - Entrega de notas

16 17 18 19 20 21 22 07 - CONCAM

23 24 25 26 27 28 29 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

30 31 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

12 a 18 - Período de rematrícula 
DIAS 1 1 0 0 0 0 19 a 25 - Periodo de reajuste da rematrícula
ACUMULADO 20 20 19 19 19 3 31 - Edital ofertas de cursos de Extensão

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200
(duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES
semestrais

2º SEMESTRE - 2023

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - CONCAM

1 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)
2 3 4 5 6 7 8 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
9 10 11 12 13 14 15 12 a 18 - Período de rematrícula 
16 17 18 19 20 21 22 19 a 25 - Periodo de reajuste da rematrícula 
23 24 25 26 27 28 29 25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
30 31 26 - Início do 2º semestre e das aulas / Recepção dos alunos

31 - Edital de Ofertas de Cursos de Extensão 2º semestre
DIAS 1 0 1 1 1 0

ACUMULADO 1 0 1 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01/08 a 02/10 - Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos

1 2 3 4 5 04 - CONCAM

6 7 8 9 10 11 12 10 - Reunião Geral

13 14 15 16 17 18 19 12 - Sábado letivo - referente a segunda-feira

20 21 22 23 24 25 26 16 - Reunião Pedagógica

27 28 29 30 31 23 -  Robótica 2023 - 1ª. Mostra de Projetos e Torneio de Robótica

DIAS 4 5 5 5 4 1

ACUMULADO 5 5 6 6 5 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          28

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 128

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 -CONCAM

1 2 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
3 4 5 6 7 8 9 08– Recesso Acadêmico/Administrativo
10 11 12 13 14 15 16 14 - Reunião Geral
17 18 19 20 21 22 23 15 - Prazo final para entrega dos planos de ensino e aulas
24 25 26 27 28 29 30 20 - Atividade de Formação NAPNE / Reunião Pedagógica

20 a 22  - II Semana da Educação Inclusiva e direitos humanos
DIAS 4 4 4 3 4 1 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP
ACUMULADO 9 9 10 9 9 2 23- Sábado letivo - referente a quinta-feira

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148



OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 -  Fim do Prazo para trancamento de matrícula/Aproveitamento de Estudos

1 2 3 4 5 6 7 02 a 06 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT

8 9 10 11 12 13 14 06 - CONCAM

15 16 17 18 19 20 21 09 a 11 - Conselho dos Concomitantes

22 23 24 25 26 27 28 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

29 30 31 13 - Recesso Acadêmico/Administrativo

15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963
DIAS 4 5 4 3 4 1  21 - Sábado letivo - referente a sexta-feira
ACUMULADO 13 14 14 12 13 3 25 - Reunião Pedagógica

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 26 - Reunião Geral

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169 30- Aula considerada o horário de sexta-feira

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 03 - Recesso Acadêmico/Administrativo

5 6 7 8 9 10 11 09 - Reunião Geral

12 13 14 15 16 17 18 10 - CONCAM

19 20 21 22 23 24 25 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

26 27 28 29 30 16 - Entrega do PIT do 1º semestre de 2023

20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)
DIAS 3 4 4 4 3 1 21 a 25 - Semana da Consciência Negra
ACUMULADO 16 18 18 16 16 4 25 - Sábado letivo - referente a quinta-feira

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19 22 - Reunião Pedagógica

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          88 30 - Fim das atividades em Projetos de Extensão - Edital Interno

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 188

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - CONCAM

1 2 07 - Reunião Geral

3 4 5 6 7 8 9 18 - Encerramento do semestre/ano letivo/ Entrega de notas

10 11 12 13 14 15 16 19 a 22 - Período para Reavaliação e Conselho de Classe Deliberativo

17 18 19 20 21 22 23 22 - Entrega do RIT do ano de 2023/ Avaliação do PIT do 1º semestre de 2023 pela CAAD

24 25 26 27 28 29 30 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

31 26 a 29 - Recesso Acadêmico/Administrativo

DIAS 3 2 2 2 3

ACUMULADO 3 2 2 2 3 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19 20 20 18 19 4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          12

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias 
letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

200

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES
semestrais

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVO
S

JAN 0 0 0 0 0 0 0
FEV 3 3 2 2 3 0 13
MAR 4 4 4 5 6 0 23
ABR 4 4 4 4 2 0 18
MAI 4 4 5 4 4 2 23
JUN 4 4 4 4 4 1 21
JUL 1 1 0 0 0 0 2

TOTAL 0 20 20 19 19 19 3 100

DIAS DA SEMANA - 2º semestre
MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 

LETIVO
SJUL 1 0 1 1 1 0 4

AGO 4 5 5 5 4 1 24
SET 4 4 4 3 4 1 20
OUT 4 5 4 3 4 1 21
NOV 3 4 4 4 3 1 19
DEZ 3 2 2 2 3 0 12

TOTAL 0 19 20 20 18 19 4 100

Dias Letivos
1º 

semestre 100

2º 
semestre 100

Total 
Geral 200

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus 

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS  SUPERIORES
cursos  semestrais

1º SEMESTRE - 2023

JANEIRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 02 a 06 - Recesso administrativo - Comunicado nº 13/2022 - DRG/HTO/IFSP

8 9 10 11 12 13 14 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

15 16 17 18 19 20 21 03 - Publicação Edital EXAPE 1º Semestre

22 23 24 25 26 27 28 05 a 16 - Período de rematrícula

29 30 31 22 -  Fim do Período de Insc. Projetos de Pesquisa

18 a 27 - Periodo de reajuste da rematrícula
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 07 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 2 3 4 03 - Recepção dos estudantes/ Início das aulas

5 6 7 8 9 10 11 06 - Edital  Aluno Especial
12 13 14 15 16 17 18 06 - Edital de ofertas  de cursos de extensão 1.º semestre 
19 20 21 22 23 24 25 09/02 a 03/04 - Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos / Cancelamento de disciplina
26 27 28 10/02 a 16/03 - Inscrição Assistência Estudantil

18 - Sábado Letivo
DIAS 3 3 2 2 3 1 20- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)
ACUMULADO 3 3 2 2 3 1 21- Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            14 22- Quarta-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          14 23 e 24 - Recesso Acadêmico/Administrativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 14 27 - Seleção dos Projetos de Pesquisa - Edital Interno

27 - Divulgação dos projetos selecionado do programa de bolsa ensino

MARÇO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Início das atividades em projetos de extensão - Edital Interno / Aula considerada horário de sexta-feira

1 2 3 4 01 a 31 - Período para Solicitar Colação de Grau

5 6 7 8 9 10 11 03 - CONCAM 

12 13 14 15 16 17 18 06 a 10/03 - Período de Inscrição - Programa  Bolsa Ensino

19 20 21 22 23 24 25 06 a 10 - Semana do Olha ELA

26 27 28 29 30 31 08 - Início da Seleção dos Bolsistas - Projeto de Extensão

09 - Avaliação PIT 1º semestre de 2023 pelas CAAD
DIAS 4 4 4 5 6 3 11 - Sábado Letivo
ACUMULADO 7 7 6 7 9 4 15 - Reunião Pedagógicas

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            26 16 - Reunião Geral / Encerramento da  Inscrição da Assistência Estudantil

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          40 17 - Divulgação do Resultado Final dos Projetos de Pesquisa

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 40 17 a 22 -  Período de Indicação e Cadastramento de Bolsista do Programa  Bolsa Ensino

18 - Sábado Letivo

21 - Divulgação do Resultado do Processo de Seleção do Programa Bolsa Ensino

22 - Resultado Preliminar Assistência Estudantil

23 - Avaliação do RIT de 2022

23 e 24 - Recurso - Assistência Estudantil

25 - Sábado Letivo

28 - Resultado Final Assistência Estudantil

31 - Prazo final para entrega dos planos de ensino e aulas / Início das Atividades em Projetos de Extensão - Edital Interno



ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Encerramento do prazo para trancamento de matrícula/aproveitamento de Estudos/Cancelamento de disciplina

1 07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

2 3 4 5 6 7 8 09- Páscoa
9 10 11 12 13 14 15 14 - Formatura Presencial
16 17 18 19 20 21 22 13 - Reunião Geral
23 24 25 26 27 28 29 14 - CONCAM
30 15 - Arduino Day/Sábado Letivo

16 - Fim da Avaliação dos Projetos de Pesquisa
DIAS 4 4 4 4 2 1 19 - Reunião Pedagógica
ACUMULADO 11 11 10 11 11 5 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19 24 - Publicação da Lista de Projetos Pesquisa Classificados/ Recurso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          59

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 59

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 02 - Lista Final de Classificação dos Projetos de Pesquisa 
7 8 9 10 11 12 13 02- Aula considerado o horário de sexta-feira
14 15 16 17 18 19 20 02 a 06 - Evento mundos do Trabalho 
21 22 23 24 25 26 27 06 - Sábado Letivo
28 29 30 31 05 -CONCAM

11 a 13 - Semana do ADS (Evento SEADS)
DIAS 4 4 5 4 4 3  13 - Sábado Letivo
ACUMULADO 15 15 15 15 15 8 17 - Reunião Pedagógica / Atividade Formação NAPNE

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24 18 - Reunião Geral

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          83 19- Aniversário Hortolândia

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 83 27 - Sábado Letivo

JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - CONCAM/ Entrega do PIT 2º semestre de 2023

1 2 3 03- Sábado letivo 

4 5 6 7 8 9 10 08- Corpus Christi (Feriado Nacional)

11 12 13 14 15 16 17 09- Recesso Acadêmico/Administrativo 

18 19 20 21 22 23 24 12 a 16 - Semana da Matemática
25 26 27 28 29 30 14 - 1º UbuntuMaker OpenDay

15 - Reunião Geral
DIAS 4 4 4 4 4 3 17 - Sábado Letivo
ACUMULADO 19 19 19 19 19 11 21 - Reunião Pedagógica

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 24 - Sábado Letivo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          106

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 106

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Avaliação do PIT do 2º semestre de 2023 pelas CAADS

1 04 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

2 3 4 5 6 7 8 05 a 07 - Período reservado para IFA

9 10 11 12 13 14 15 07 - Entrega de notas

16 17 18 19 20 21 22 07 - CONCAM

23 24 25 26 27 28 29 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

30 31 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

10 - Publicação Edital EXAPE 2º Semestre
DIAS 1 1 0 0 0 0 12 a 18 - Período de rematrícula 
ACUMULADO 20 20 19 19 19 11 19 a 25 - Periodo de reajuste da rematrícula 

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          108
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias 
letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 108

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS  SUPERIORES
cursos semestrais

2º SEMESTRE - 2023

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - CONCAM

1 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)
2 3 4 5 6 7 8 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
9 10 11 12 13 14 15 10 - Publicação Edital EXAPE 2º Semestre
16 17 18 19 20 21 22 12 a 18 - Período de rematrícula 
23 24 25 26 27 28 29 19 a 25 - Periodo de reajuste da rematrícula 
30 31 25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

26 - Início do 2º semestre / Recepção dos alunos
DIAS 1 0 1 1 1 0 28 - Edital Aluno especial
ACUMULADO 1 0 1 1 1 0 31 - Edital de Ofertas de Cursos de Extensão 2º semestre
DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 112

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01/08 a 02/10- Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos / Cancelamento de disciplina 

1 2 3 4 5 04 - CONCAM

6 7 8 9 10 11 12 05 - Sábado Letivo

13 14 15 16 17 18 19 10 - Reunião Geral

20 21 22 23 24 25 26 12 - Sábado Letivo

27 28 29 30 31 16 - Reunião Pedagógica

19 - Sábado Letivo
DIAS 4 5 5 5 4 4 23 -  Robótica 2023 - 1ª. Mostra de Projetos e Torneio de Robótica
ACUMULADO 5 5 6 6 5 4 26 - Sábado Letivo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            27

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          31

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 139

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 -CONCAM

1 2 02 - Sábado Letivo
3 4 5 6 7 8 9 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
10 11 12 13 14 15 16 08– Recesso Acadêmico/Administrativo
17 18 19 20 21 22 23 14 - Reunião Geral
24 25 26 27 28 29 30 15 - Prazo final para entrega dos planos de ensino e aulas

16 - Sábado Letivo
DIAS 4 4 4 3 4 3 20 - Atividade de Formação NAPNE / Reunião Pedagógica
ACUMULADO 9 9 10 9 9 7 20 a 22  - II Semana da Educação Inclusiva e Direitos humanos

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          53

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 161



OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 -  Encerramento do Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos / Cancelamento de disciplina 

1 2 3 4 5 6 7 02 a 06 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT

8 9 10 11 12 13 14 05/10 a 17/11 - Período para Solicitar Colação de Grau

15 16 17 18 19 20 21 06 - CONCAM

22 23 24 25 26 27 28 07 - Sábado Letivo

29 30 31 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

13 - Recesso Acadêmico/Administrativo
DIAS 4 5 4 3 4 2 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963
ACUMULADO 13 14 14 12 13 9 21 - Sábado letivo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 25 - Reunião Pedagógica

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          75 26 - Reunião Geral

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 183 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

30- Aula considerada o horário de sexta-feira

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 03 - Recesso Acadêmico/Administrativo

5 6 7 8 9 10 11 09 - Reunião Geral

12 13 14 15 16 17 18 10 - CONCAM

19 20 21 22 23 24 25 11 - Sábado Letivo

26 27 28 29 30 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

16 - Entrega do PIT do 1º semestre de 2023
DIAS 3 4 4 4 3 1 17 - Encerramento do Período para Solicitar Colação de Grau
ACUMULADO 16 18 18 16 16 10 20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19 21 a 24 - Semana da Consciência Negra

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          94 22 - Reunião Pedagógica

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 202 30 - Fim das atividades em Projetos de Extensão - Edital Interno

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - CONCAM

1 2 02 - Sábado Letivo

3 4 5 6 7 8 9 04 - Colação de Grau Extemporânea

10 11 12 13 14 15 16 07 - Reunião Geral

17 18 19 20 21 22 23 09 - Sábado Letivo

24 25 26 27 28 29 30 14 a 16 - II Semana da Engenharia 

31 16 - Sábado Letivo

18 - Encerramento do semestre/ano letivo/ Entrega de notas
DIAS 3 2 2 2 3 3 18 a 22 - Período para IFA/Reavaliação 
ACUMULADO 19 20 20 18 19 13 22 - Entrega do RIT do ano de 2023/ Avaliação do PIT do 1º semestre de 2023 pela CAAD

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            15 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          109 26 a 29 - Recesso Acadêmico/Administrativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 217
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias 
letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS  SUPERIORES
cursos semestrais

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVO
S

JAN 0 0 0 0 0 0 0
FEV 3 3 2 2 3 1 14
MAR 4 4 4 5 6 3 26
ABR 4 4 4 4 2 1 19
MAI 4 4 5 4 4 3 24
JUN 4 4 4 4 4 3 23
JUL 1 1 0 0 0 0 2

TOTAL 0 20 20 19 19 19 11 108

DIAS DA SEMANA - 2º semestre
MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 

LETIVO
SJUL 1 0 1 1 1 0 4

AGO 4 5 5 5 4 4 27
SET 4 4 4 3 4 3 22
OUT 4 5 4 3 4 2 22
NOV 3 4 4 4 3 1 19
DEZ 3 2 2 2 3 3 15

TOTAL 0 19 20 20 18 19 13 109

Dias Letivos
1º 

semestre 108

2º 
semestre 109

Total 
Geral 217

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus 

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS  DE ESPECIALIZAÇÃO
cursos semestrais

1º SEMESTRE - 2023

JANEIRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 7 02 a 06 - Recesso administrativo - Comunicado nº 13/2022 - DRG/HTO/IFSP

8 9 10 11 12 13 14 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

15 16 17 18 19 20 21 05 a 16 - Período de rematrícula 

22 23 24 25 26 27 28 18 a 27 - Periodo de reajuste da rematrícula 

29 30 31 22 - Fim do Período de Inscrição dos Projetos de Pesquisa

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 07 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

1 2 3 4 06 - Edital  Aluno Especial

5 6 7 8 9 10 11 06 - Edital de Ofertas de Cursos de Extensão
12 13 14 15 16 17 18 09/02 a 03/04 - Prazo para trancamento de matrícula / aproveitamento de estudos
19 20 21 22 23 24 25 10/02 a 16/03 - Inscrição Assistência Estudantil
26 27 28 20- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)

21- Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)
DIAS 3 3 2 2 3 0 22- Quarta-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico/Administrativo)
ACUMULADO 3 3 2 2 3 0 23 e 24 - Recesso Acadêmico/Administrativo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            13 27 - Seleção dos Projetos de Pesquisa - Edital Interno

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          13 28- Início das Aulas Curso de Especialização em Educação Básica

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 13

MARÇO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01- Aula considerada o horário de sexta-feira

1 2 3 4 03 -CONCAM

5 6 7 8 9 10 11 06 a 10 - Semana do Olha ELA

12 13 14 15 16 17 18 08 - Início da Seleção dos Bolsistas em Projetos de Extensão - Edital Interno

19 20 21 22 23 24 25 09 - Reunião Geral / Avaliação PIT  1º semestre de 2023 pelas CAAD

26 27 28 29 30 31
13 - Data limite para solicitar o cancelamento de matrícula em componente curricular do Curso de Especialização em 
Educação Básica
15 - Reunião Pedagógicas

DIAS 4 4 4 5 6 0 16 - Fim da Inscrição da Assistência Estudantil
ACUMULADO 7 7 6 7 9 0 17 - Divulgação do Resultado Final dos Projetos de Pesquisa

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 17 a 22 - Período de Indicação e cadastramento de Bolsistas - Projeto de Pesquisa

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          36 22 - Resultado Preliminar Assistência Estudantil

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 36 23 - Avaliação do RIT de 2022

23 e 24 - Recurso - Assistência Estudantil

28 - Resultado Final Assistência Estudantil

31 - Prazo final para entrega dos planos de ensino e aulas / Início das Atividades em Projetos de Extensão - Edital Interno



ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 -  Encerramento do Prazo para trancamento de matrícula / aproveitamento de estudos

1 07– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

2 3 4 5 6 7 8 09- Páscoa
9 10 11 12 13 14 15 13 - Reunião Geral
16 17 18 19 20 21 22 14 - CONCAM
23 24 25 26 27 28 29 15 - Arduino Day 
30 16 - Fim da Avaliação dos Projetos de Pesquisa

19 - Reunião Pedagógica
DIAS 4 4 4 4 2 0 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
ACUMULADO 11 11 10 11 11 0 23 - Prorrogação dos prazos para avaliação dos Projetos de Pesquisa

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18 24 - Publicação  da Lista de Projetos Pesquisa Classificados/ Recurso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          54

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 54

MAIO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 02 - Lista Final de Classificação dos Projetos de Pesquisa 
7 8 9 10 11 12 13 02- Aula considerado o horário de sexta-feira
14 15 16 17 18 19 20 03 - Início do processo seletivo para a Especialização em Ensino de Línguas e Literaturas

21 22 23 24 25 26 27 02 a 06 - Evento mundos do Trabalho 
28 29 30 31 05 - CONCAM

13 - Sábado Letivo / Aula do Curso de Especialização em Educação Básica
DIAS 4 4 5 4 4 1 17 - Reunião Pedagógica / Atividade Formação NAPNE

ACUMULADO 15 15 15 15 15 1 18 - Reunião Geral

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 19- Aniversário Hortolândia

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          76

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 76

JUNHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - CONCAM/ Entrega do PIT 2º semestre de 2023

1 2 3 03- Sábado letivo 

4 5 6 7 8 9 10 08- Corpus Christi (Feriado Nacional)

11 12 13 14 15 16 17 09- Recesso Acadêmico/Administrativo 

18 19 20 21 22 23 24 14 - 1º UbuntuMaker OpenDay
25 26 27 28 29 30 15 - Reunião Geral

14 a 16 - Jornada de Estudos em Linguagem, Ensino e Sociedade

DIAS 4 4 4 4 4 1 21 - Reunião Pedagógica
ACUMULADO 19 19 19 19 19 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          97

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 97

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 - Avaliação do PIT do 2º semestre de 2023 pelas CAADS

1 07 - Encerramento do 1º Semestre Letivo

2 3 4 5 6 7 8 07 - Entrega de notas

9 10 11 12 13 14 15 07 - CONCAM

16 17 18 19 20 21 22 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

23 24 25 26 27 28 29 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

30 31 12 a 18 - Período de rematrícula 

19 a 25 - Periodo de reajuste da rematrícula 
DIAS 1 1 0 0 0 0 31 -Edital de oferta de cursos de extensão
ACUMULADO 20 20 19 19 19 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          99
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias 
letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS  DE ESPECIALIZAÇÃO
cursos semestrais

2º SEMESTRE

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 -  Encerramento do 1º semestre letivo/entrega de notas/CONCAM

1 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)
2 3 4 5 6 7 8 10 a 24 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010
9 10 11 12 13 14 15 12 a 18 - Período de rematrícula (Todos os cursos exceto Integrado)
16 17 18 19 20 21 22 19 a 25 - Periodo de reajuste da rematrícula (Todos o cursos exceto Integrado)
23 24 25 26 27 28 29 25 - Retorno às atividades / Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
30 31 27 - Início do 2º semestre e das aulas do Curso de Especialização em Educação Básica

28 - Edital Aluno Especial
DIAS 1 0 1 1 1 0 31 - Edital de Ofertas de Cursos de Extensão 2º semestre
ACUMULADO 1 0 1 1 1 0
DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01/08 a 02/10 - Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos 

1 2 3 4 5 04 - CONCAM

6 7 8 9 10 11 12
09 - Data limite para solicitar o cancelamento de matrícula em componente curricular do Curso de Especialização em 
Educação Básica

13 14 15 16 17 18 19 10 - Reunião Geral

20 21 22 23 24 25 26 10 - Data limite para justificativa de não realização de rematrícula Curso de Especialização em Educação Básica

27 28 29 30 31 12 - Sábado letivo

16 - Reunião Pedagógica
DIAS 4 5 5 5 4 1 23 -  Robótica 2023 - 1ª. Mostra de Projetos e Torneio de Robótica
ACUMULADO 5 5 6 6 5 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          28

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 127

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 -CONCAM

1 2 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)
3 4 5 6 7 8 9 08– Recesso Acadêmico/Administrativo
10 11 12 13 14 15 16 14 - Reunião Geral
17 18 19 20 21 22 23 15 - Prazo final para entrega dos planos de ensino e aulas
24 25 26 27 28 29 30 20 - Atividade de Formação NAPNE / Reunião Pedagógica

20 a 22  - II Semana da Educação Inclusiva e Direitos humanos
DIAS 4 4 4 3 4 1 22 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP
ACUMULADO 9 9 10 9 9 2 23- Sábado letivo

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            20

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 147



OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Encerramento  do Prazo para trancamento de matrícula/ aproveitamento de Estudos 

1 2 3 4 5 6 7 02 a 06 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia - SNCT

8 9 10 11 12 13 14 06 - CONCAM

15 16 17 18 19 20 21 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

22 23 24 25 26 27 28 13 - Recesso Acadêmico/Administrativo

29 30 31 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

 21 - Sábado letivo
DIAS 4 5 4 3 4 1 25 - Reunião Pedagógica
ACUMULADO 13 14 14 12 13 3 26 - Reunião Geral

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69 30- Aula considerada o horário de sexta-feira

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 168

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 03 - Recesso Acadêmico/Administrativo

5 6 7 8 9 10 11 09 - Reunião Geral

12 13 14 15 16 17 18 10 - CONCAM

19 20 21 22 23 24 25 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

26 27 28 29 30 16 - Entrega do PIT do 1º semestre de 2023

20 - Dia Nacional da Consciência Negra (quando compreender feriado no município)
DIAS 3 4 4 4 3 0 21 a 24 - Semana da Consciência Negra
ACUMULADO 16 18 18 16 16 3 22 - Reunião Pedagógica

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18 30 - Fim das atividades em Projetos de Extensão - Edital Interno

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          87

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 186

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS
DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - CONCAM

1 2 07 - Reunião Geral

3 4 5 6 7 8 9 21 - Último dia de aula do Curso de Especialização em Educação Básica

10 11 12 13 14 15 16 22 - Encerramento do 2º semestre letivo e entrega de notas

17 18 19 20 21 22 23 22 - Entrega do RIT do ano de 2023/ Avaliação do PIT do 1º semestre de 2023 pela CAAD

24 25 26 27 28 29 30 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

31 26 a 29 - Recesso Acadêmico/Administrativo

DIAS 3 2 2 2 3

ACUMULADO 3 2 2 2 3 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19 20 20 18 19 3

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          12

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99
O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100(cem) dias de forma a garantir o cumprimento dos 200(duzentos) dias 
letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996

198

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Assinatura

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS HORTOLÂNDIA

CURSOS  DE ESPECIALIZAÇÃO
cursos semestrais

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVO
S

JAN 0 0 0 0 0 0 0
FEV 3 3 2 2 3 0 13
MAR 4 4 4 5 6 0 23
ABR 4 4 4 4 2 0 18
MAI 4 4 5 4 4 1 22
JUN 4 4 4 4 4 1 21
JUL 1 1 0 0 0 0 2

TOTAL 0 20 20 19 19 19 2 99

DIAS DA SEMANA - 2º semestre
MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 

LETIVO
SJUL 1 0 1 1 1 0 4

AGO 4 5 5 5 4 1 24
SET 4 4 4 3 4 1 20
OUT 4 5 4 3 4 1 21
NOV 3 4 4 4 3 0 18
DEZ 3 2 2 2 3 0 12

TOTAL 0 19 20 20 18 19 3 99

Dias Letivos
1º 

semestre 99

2º 
semestre 99

Total 
Geral 198

Assinatura do(a) Diretor(a)-Geral do Câmpus 

Identificação do câmpus:  Câmpus Hortolância, Avenida Thereza Ana Cecon Breda, nº 1896 - Vila São
Pedro – CEP 13.183-250 - Hortolândia/SP, (19) 3865-8070


	Documento assinado eletronicamente por:

